
 

1 

 

Patirties rūšis: geroji patirtis       Šalis: Ispanija 

2014 m. balandžio mėn. 

Teisėjų ir prokurorų mokymo geriausia patirtis 

Patirties kategorija: naujoviška mokymo metodika 

Patirties 
pavadinimas 

Teisėjo vaidmuo visuomenėje: deontologija, etika ir ryšiai su žiniasklaida 

Pagrindiniai 
ypatumai 

Ši praktika Ispanijoje taikoma pirminiam mokymui, o naudojama 

metodika padeda skatinti kiekvieną dalyvį bendradarbiauti ir aktyviai 

dalyvauti. 

Praktiką sudaro dvi dalys. 

Pirmoje dalyje daugiausia dėmesio skiriama deontologijos ir teisėjų 

etikos analizei. Naudojamos trumpos istorijos, kuriose aprašomi įvairūs 

teisėjų ir prokurorų įprastose kasdienio gyvenimo situacijose 

hipotetiškai pritaikyti elgesio modeliai. 

Studentų prašoma nustatyti deontologinį principą, kuriuo grindžiamas 

elgesys, ir nustatyti pagrindinius jo bruožus. Ši užduotis atliekama 

nedidelėse grupėse, sudarytose iš 6−8 asmenų, kurias prižiūri mokyklos 

profesorius. Atlikus kiekvieną užduotį, pristatomos ir išsamiai 

aptariamos padarytos išvados. 

Antra dalis yra susijusi su teisėjo vaidmeniu visuomenėje ir joje 

daugiausia dėmesio skiriama teisėjo ryšiams su žiniasklaida. Šiuo atveju 

daromi tiesioginiai pristatymai ir rengiamos apskritojo stalo diskusijos, 

kuriose dalyvauja dirbantys teisėjai, teismų spaudos skyrių pareigūnai ir 

teisine tematika rašantys patyrę žurnalistai. Diskusijose visų pirma 

aptariami klausimai, susiję su informacijos laisve ir teise į saviraiškos 

laisvę. Be to, nagrinėjama nacionalinių ir Europos etikos kodeksų 

taikymo praktika ir su tuo susijusi nacionalinė ir Europos (ESTT ir EŽTT) 

teismų praktika. 

Be to, rengiant diskusijų forumus, kuriuose dalyvauja kalbėtojai ir 



 

2 

 

Teisėjo vaidmuo visuomenėje: deontologija, etika ir ryšiai su žiniasklaida 

studentai, naudojama platforma „Moodle“. 

 



 

3 

 

Teisėjo vaidmuo visuomenėje: deontologija, etika ir ryšiai su žiniasklaida 

 

Institucijos 
kontaktiniai 
duomenys 

Spanish Judicial School (Ispanijos teisėjų mokykla) 

Carretera de Vallvidrera, 43-45 

08017 Barcelona 

Ispanija 

Tel. + 34 93 4067300 

Faks. + 34 93 406 91 64 

E. paštas escuela.judicial@cgpj.es 

Svetainė http://www.poderjudicial.es/cgpj 

Kitos pastabos Ispanijos teisėjų mokykla šią GERĄJĄ PATIRTĮ vertina labai teigiamai ir 

atkreipia dėmesį į interaktyvųjį jos aspektą. 

Kalbant apie pirmą veiklos dalį, pažymėtina, kad labai svarbus vaidmuo 

tenka siūlomų istorijų projektams. Jos turėtų būti nuoseklios ir trumpos, 

tačiau gana sudėtingos atsižvelgiant į iškeltas problemas, kad būtų 

galima pradėti diskusijas. Metodika taip pat gali būti naudojama 

siekiant tobulinti argumentavimo įgūdžius, kai dalyvių prašoma laikytis 

priešingos pozicijos dėl aprašyto elgesio modelio. 

Antros dalies mokymo veiklos tikslas − spręsti teisėjų ir prokurorų ir 

žiniasklaidos tarpusavio problemas. Pavyzdžiui, šia veikla siekiama 

didinti informuotumą apie žurnalisto vaidmenį ir apie tai, kaip reikėtų 

teikti su teismo bylomis susijusią informaciją, kad būtų paisoma teisėjų 

ir prokurorų teisinių pareigų. 

 

Šaltinis: Europos teisėjų mokymo tinklo (ETMT) įgyvendintas Europos teisėjų mokymo bandomasis 
projektas „1 dalis. Teisėjų ir prokurorų mokymo geriausios patirties tyrimas“. 

 

mailto:escuela.judicial@cgpj.es
http://www.poderjudicial.es/cgpj

